Possuam capacidade para mobilizar recursos complementares aos solicitados à Funcap para 
o apoio ao projeto e para a comercialização do produto ou processo que foi objeto da inovação.  
3.3. Possuam uma receita bruta, registrada nos últimos 12 (doze) meses, de no máximo R$ 
10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais), ou declarem a ausência de receita.  
3.4. Garantam o oferecimento de condições adequadas ao desenvolvimento do projeto de 
inovação.  
3.5. Estejam em dia com suas obrigações tributárias municipais, estaduais, federais e trabalhistas, 
e que não seja parte em processo judicial em fase de execução de sentença/acórdão em seu

[...]

9.1. As empresas beneficiárias deverão aportar contrapartida mínima, de acordo com os critérios a 
seguir:  

PORTE DA EMPRESA PROPONENTE PERCENTUAL DE CONTRAPARTIDA 
SOBRE VALOR SOLICITADO COMO 

SUBVENÇÃO ECONÔMICA 

Com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais) 

mínimo de 5% (cinco por cento) 

Com receita bruta anual entre R$ 4.800.000,01 (quatro 
milhões, oitocentos mil reais e um centavo) e R$ 
10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais) 

mínimo de 30% (trinta por cento) 

9.2. As empresas depositarão o valor de contrapartida financeira, conforme descrito no item 9.1, 
de acordo com o cronograma físico-financeiro, sendo esta a condição imprescindível para a 
liberação de recursos públicos advindos da Funcap.

[...]

“Anexo 7 – Documento de Identificação da Representante Legal”. 

8. Declaração (original ou cópia autenticada), assinada pela representante legal e por um(a) 
contador(a), com a indicação do respectivo CRC, indicando o valor do faturamento anual da 
empresa, devendo este ser de até R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais). Nome 
do arquivo: “Anexo 8 – Declaração de Faturamento Anual”. 

ANEXO IV 

TABELA DE VALORES 
BOLSA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA – BIT